COMISSÃO MISTA DE PLANOS, ORÇAMENTOS PÚBLICO E

FISCALIZAÇÃO.

REQUERIMENTO Nº 29, DE 2015

(Do Sr. Hildo Rocha)

Requer a realização de Audiência

Pública com a finalidade de ouvir o
Excelentíssimo Senhor Joaquim Levy,
Ministro de Estado da Fazenda, para
esclarecer dúvidas relacionados ao Projeto
de Crédito Adicional nº 26/2015.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no artigo 255 do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a adoção de providências para

que seja convidado o Excelentíssimo Senhor Joaquim Levy, Ministro de Estado

da Fazenda para discutir itens do Projeto de Crédito Adicional número 26 de

2015.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo convidar o

Senhor Joaquim Levy, Ministro de Estado da Fazenda, para discutir acerca dos

itens: Operações Especiais – Participação do Brasil em Organismos

Internacionais e Agropecuários Sustentável, Abastecimento e Comercialização

constantes no Projeto de Crédito Adicional nº 26/2015, que tramita nessa

comissão.

Na programação Operações Especiais, dentro do subitem

Integralização de Cotas de Capital em Organismos Financeiros Internacionais,

consta um crédito no valor de R$ 600.150.000,00 a ser integralizado. Para

apreciarmos o referido item se faz necessário um maior conhecimento sobre a

2

natureza da operação e detalhamento da mesma.

Já na programação Agropecuária Sustentável,

Abastecimento e Comercialização, subitem Solução Econômica em Operações

de Financiamento de Capital de Giro para Agroindústrias, Industriais de

máquinas e Equipamentos Agrícolas e Cooperativas Agropecuário, cujo crédito

é de R$ 145.000.000,00 se faz necessário saber quais empresas foram

beneficiados, valores detalhados por empresa, impacto no PIB e dados sobre

geração de emprego e renda resultante dessa operação.

Diante da breve explanação, considero importante trazer

a este Órgão Técnico a presença do Ministro da Fazenda para esclarecer

sobre essas duas programações do Projeto de Crédito Adicional nº 26/2015

Assim, peço aos nobres pares desta Comissão a

aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão, em 28 de outubro de 2015.

Deputado HILDO ROCHA